l. is , qui 2. & seqq. C. ad Leg. Corn. de Sicar. & Conf. crim. Carol. V. art. 140.

Ratio est , quia talis occisio habet speciem defensionis , quæ à natura cuilibet permissa est. Conf. quia si hoc Leges non permisissent , innoxij , & bona conscientia homines à malis , & ijs , qui iræ , vindictæ , & alijs passionibus indulgent , passim , & liberè invaderentur , cuiusmodi invasionum licentia magis perniciofa Reip. est , quam esse possit facultas , quibus quis potest , modis contra injustum invasorem se defendendi.

Ex quo sequitur , ita occidentem in foro tam Civili , quam Canonico ab omni pœna immunem esse. Clem. un. b. tit. l. is qui cit. & l. seqq. C. ad Leg. Corn. de Sicar. & Conf. Carolin. tit. art. 139. & 140. aded , ut invasus nec impensis in curam , vel Medicos factas , nec damnum operarum amissarum , neque aliud quidpiam hæreditibus interfecti resarcire cogatur. Conf.

Aa

grind

- crim. art. 140. cit. Berlich. p. 4. concl. 12.
n. 3.
25. Dub. 1. an vim vi repellere, & observato moderamine inculpare tutelæ, occidere liceat tantum in defensionem propriam, an verò etiam in defensionem aliorum innocentium, quos alius, vel alij injūstè aggrediuntur? *y. affirmativè:* & procedit hoc non tantum, quando defendendi sunt parentes, uxor, liberi, aut alij conjuncti, sed etiam quando extranei innocentes vim ejusmodi patiuntur. Patet ex can. fortitudo 5. & seqq. caus. 23. q. 3. c. dilectio 6. i. & quidem de Sent. Excom. in 6. & Conf. crim. cit. art. 150. §. item so einer. Clar. §. Homicidium n. 27. Farin. prax. crim. q. 124. à n. 267. Laym. l. 3. tr. 3. p. 3. c. 3. n. 5. Vivian. in c. 2. b. tit. pr. Barbos. ibid. n. 6. & in Clem. un. b. tit. n. 19. Haun. de J. & J. tom. 6. tr. 2. n. 318. Zœl. hic n. 36. Engl. n. 18. Wieschner n. 27. Reiffenst. n. 137. Magnif. P. Schmier de potest. Ord. c. 6. n. 300.
26. Ratio eß, quia præcepto Divinæ Legis jubemur proximum diligere, sicut nos ipsos. igitur eundem, quibus nos ipsos possumus, & solemus, modis periclitantem defendere licebit. licet autem nos ipsos defendere etiam occidendo injustum aggressorem, si aliter periculum averti nequeat, ergo & proximum. Conf. exemplo Moysis, qui in defensionem Hebrei cuiusdam occidit Ægyptum, & propterea à Spiritu S. per os S. Stephani fuit laudatus. ad. 7. v. 24.
27. Est autem hæc obligatio aliquando ex Charitate tantum, quâ tenemur succurrere proximo periclitanti; aliquando insuper ex Justitia, & quidem rigorosè etiam cum proprio periculo, veluti cum alicui ex officio incumbit alios ab injurijs, & damnis defendere, ut sunt 1. Principes, & Magistratus respectu subditorum. 2. Vasalli respectu Dominorum, à quibus feuda acceperunt, ex pacto. 3. Milites respectu corum, pro quibus militant, & respectu Ducum suorum, ex Sacramento. 4. Filii respectu Parentum, ex pietate, & gratitudine. Engl. n. 18. & 19.
28. Interest autem plurimum, an quis teneatur ex Charitate, an ex Justitia; nam si ex Charitate solum tenetur, non tenetur cum magno sui periculo; secus, si ex Justitia: item quando aliquis tenetur ex Justitia, si obligationem suam non impletat, obligatur ad reparandum damnum, quod inde oritur; at quando aliquis obligatur solum ex Charitate, omittens implere hanc obligationem peccat quidem, ad reparacionem tamen damni, ex omissione orti, non obligatur. Engl. n. 20.
29. Porro licentia hæc suam, aut alterius vitam contra injustum aggressorem defendendi procedit, etiamsi defensio hæc fie-
- ri non possit, nisi cum periculo alterius innocentis; nam per innocentis interpositionem non potest eripi alicui jus defendendi se à natura competens. Et hinc artem, aut urbem oppugnans, in qua sunt innocentes, non tenetur ideo minus eam oppugnare, ut nocentes puniat: & à tremi Turcarum invasus, non tenetur à sua defensione cessare propter remiges Christianos, qui in ea sunt, & lœdi possunt; quia damnum hoc per accidens contingit. Molin. tr. 2. de J. & J. D. 119. n. 7. Zœl. hic n. 32.
- Dub. 2. quid requiratur, ut censetur observatum moderamen inculpare tutelæ? *y. ex communi DD. requirunt sequentia.* 1. Ut is, qui sic occiditur, fuerit aggressor injusus; non enim potest esse iusta defensio sibi, ubi non præcessit injusta offensio. Suar. D. 46. de Censur. scđ. 1. n. 7. Avil. p. 7 de Censur. D. 5. scđ. 3. dub. 2. concl. 1. Zœl. hic n. 27. Pirhing n. 92. König n. 21. Wieschner n. 28. Reiffenstuel n. 132. Magnif. P. Schmier de potest. Ordin. c. 6. n. 303. Censetur autem injustus aggressor etiam, qui ferrum stringit, aut Iclopum expedite animo occidendi; neque enim qui teneatur exspectare ictum, vel explosionem, sed potest antevertere occidendo, ut præter eum. notat Clar. §. Homicidium n. 33. Navar. l. 5. conf. 31. b. tit. & Man. c. 15. n. 2. fin. Farin. prax. crim. q. 125. n. 74. Gail. l. 2. obs. 110. n. 13. Laym. l. 3. tr. 3. p. 3. c. 3. n. 1. Carpzov. præf. crim. p. 1. q. 29. Haun. tom. 1. de J. & J. tr. 2. n. 635. Engl. hic n. 16. & pater ex l. sed & si 5. pr. ff. ad Leg. Aquil. l. sc̄ientiam 45. §. qui cum aliter 4. ff. eod. Hinc quando vis illata averti, & vinci potest pugno, aut baculo, vel aggressorem exarmando, fuggando, humi prostrando &c. mors inferri nequit. Sylv. V. Homicidium 3. q. 4. dicit. 1. Suar. scđ. 1. cit. n. 8. Zœl. hic n. 27. Pirhing n. 92. y. 2. requiritur, König n. 22. Wieschner n. 29. Reiffenstuel n. 133. Magnif. P. Schmier c. 6. cit. n. 302.
3. Ut consuetus fiat paribus armis: quod tamen, ut rectè explicat Navar. Man. c. 15. n. 9. & ex eo Engl. hic n. 17. tunc solum procedit, quando inter invasorem, & invalem est paritas in fortitudine, & conditione statu. Hinc damnandus non est, qui contra validum latronem cum fuste venientem sclopum explodit, vel Nobilis, qui contra plebejum non pugno, sed